

AVIS DES SOCIETES

ETATS FINANCIERS

**SOCIETE D'ENGRAIS ET DE PRODUITS CHIMIQUES DE MEGRINE
-SEPCM-**

Siège social: 20, Avenue Taieb M'hiri- 2014 MEGRINE.

La Société d'Engrais et de Produits Chimiques de Megrine –SEPCM- publie, ci-dessous, ses états financiers arrêtés au 31 décembre 2007 tels qu'ils seront soumis à l'approbation de l'Assemblée Générale Ordinaire qui se tiendra en date du 27 juin 2008. Ces états sont accompagnés des rapports général et spécial des commissaires aux comptes, Mr DHIBI Salah et Mr KCHOUK Fathi.

BILAN
Arrêté au 31 Décembre 2007
(Unité : en Dinars)

ACTIFS	NOTES	31/12/2007	31/12/2006
<u>ACTIFS NON COURANTS</u>			
<u>Actifs immobilisés</u>			
Immobilisations Incorporelles	A1	31 564	3 000
Amortissements		< 7 760>	< 3 000>
		23 804	
Immobilisations corporelles	A2	4 484 682	4 195 555
Amortissements		< 3 045 350>	< 2 853 656>
		1 439 332	1 341 899
Immobilisations financières	A3	21 726 928	20 136 500
Provisions		< 270 000>	< 270 000>
		21 456 928	19 866 500
Total des actifs immobilisés		22 920 064	21 208 399
Autres actifs non courants			
Total des actifs non courants		22 920 064	21 208 399
<u>ACTIFS COURANTS</u>			
Stocks	A4	6 228 495	7 952 469
Provisions		< 60 876>	< 60 876>
		6 167 619	7 891 593
Clients et comptes rattachés	A5	8 462 076	5 060 015
Provisions		< 379 873>	< 366 846>
		8 082 203	4 693 169
Autres actifs courants	A6	1 663 404	1 678 325
Provisions		< 26 215>	< 26 215>
		1 637 189	1 652 110
Placements et autres actifs financiers	A7	3 684 039	5 794
Provisions		< 1 067>	< 483>
		3 682 972	5 311
Liquidités et équivalents de liquidités	A8	35 929	20 843
Total des actifs courants		19 605 912	14 263 026
TOTAL DES ACTIFS		42 525 976	35 471 425

BILAN
Arrêté au 31 Décembre 2007
(Unité : en Dinars)

CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS	NOTES	31/12/2007	31/12/2006
<u>CAPITAUX PROPRES</u>			
Capital social	B1	15 000 000	5 000 000
Réserves légales		5 300 000	5 020 000
Autres capitaux propres		1 423 212	3 903 212
Résultats reportés		< 1 227 196>	731
Total des capitaux propres avant résultat de l'exercice		20 496 016	13 923 943
Résultat de l'exercice		436 100	< 1 227 927>
Total des capitaux propres avant affectation		20 932 116	12 696 016
<u>PASSIFS</u>			
<u>Passifs non courants</u>			

Emprunts bancaires	C1	1 428 750	5 143 000
Autres passifs financiers			
provision pour litige			
Total des passifs non courants		1 428 750	5 143 000
<u>PASSIFS COURANTS</u>			
Fournisseurs et comptes rattachés	C2	6 876 552	5 735 268
Autres passifs courants	C3	679 442	716 985
Concours bancaires et autres passifs financiers	C4	12 609 116	11 180 156
Total des passifs courants		20 165 110	17 632 409
Total des passifs		21 593 860	22 775 409
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DES PASSIFS		42 525 976	35 471 425

Etat de résultat
Arrêté au 31 Décembre 2007
 (Unité : en Dinars)

	NOTES	31/12/2007	31/12/2006
<u>PRODUITS D'EXPLOITATION</u>			
Revenus			
Autres produits d'exploitation	D1	19 246 156	14 929 005
Production immobilisée			
Total des produits d'exploitation		19 246 156	14 929 005
<u>CHARGES D'EXPLOITATION</u>			
Variation des stocks des produits finis et des encours		1 723 975	290 110
Achats de marchandises consommés	D2	13 668 066	11 548 622
Achats d'approvisionnements consommés	D3	48 291	39 181
Charges de personnel	D4	1 068 252	1 113 462
Dotations aux amortissements et aux provisions	D5	353 439	226 282
Autres charges d'exploitation	D6	576 912	716 232
Total des charges d'exploitation		17 438 935	13 933 889
Résultat d'exploitation		1 807 221	995 116
Charges financières nettes	D7	< 1 521 408>	< 1 617 397>
Produits des placements	D8	318 083	171 904
Autres gains ordinaires	D9	186 594	240 303
Autres pertes ordinaires	D10	< 335 110>	< 1 002 876>
Résultat des activités ordinaires avant impôt		455 380	< 1 212 950>
Impôt sur les bénéfices		< 19 280>	< 14 977>
Résultat des activités ordinaires après impôt		436 100	< 1 227 927>
Résultat net de l'exercice		436 100	< 1 227 927>
Effet des modifications comptables			
RESULTATS APRES MODIFICATIONS COMPTABLES		436 100	< 1 227 927>

ETAT DE FLUX DE TRESORERIE
Arrêté au 31 Décembre 2007
 (Unité : en Dinars)

	31/12/2007	31/12/2006
<u>FLUX DE TRESORERIE LIES A L'EXPLOITATION</u>		
Résultat net	436 100	< 1 227 927>
Ajustement pour :		
Dotations aux amortissements	352 439	226 282
Provision pour risque et charge		
Reprise sur provision	< 142 374>	< 2 892>
Resorption des charges à répartir		
Production immobilisée		
Plus value sur cession d'immobilisation		
Transfert de charges		
Variation		
Stocks	1 723 975	290 110

Créances	< 3 402 061>	< 1 271 561>
Autres actifs	< 3 663 324>	394 452
Fournisseurs	1 141 284	286 129
Autres passifs courants	< 37 543>	< 54 482>
Autres passifs		
Plus ou moins values de cessions		< 500>
Flux de trésorerie provenant de l'activité d'exploitation	< 3 591 504>	< 1 360 389>
FLUX DE TRESORERIE LIES AUX ACTIVITES D'INVESTISSEMENT		
Décassements provenant de l'acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles	< 317 691>	< 399 796>
Encaissements provenant de la cession d'immobilisations corporelles et incorporelles		
Décassements provenant de l'acquisition d'immobilisations financières	< 1 590 429>	< 900 089>
Encaissements provenant de la cession d'immobilisations financières		
Flux de trésorerie affectés aux activités d'investissement	< 1 908 120>	< 1 299 885>
FLUX DE TRESORERIE LIES AUX ACTIVITES DE FINANCEMENT		
Encaissements suite à l'émission d'actions	7 800 000	
Dividendes et autres distributions		< 250 000>
Encaissements provenant des emprunts		
Décassements sur placements		
Remboursement d'emprunts	< 714 250>	< 714 250>
Flux de trésorerie provenant des activités de financement	7 085 750	< 964 250>
VARIATION DE TRESORERIE	1 586 126	< 3 624 524>
Trésorerie au début de l'exercice	< 10 445 063>	< 6 820 539>
Trésorerie à la fin de l'exercice	< 8 858 937>	< 10 445 063>

NOTES AUX ETATS FINANCIERS CLOS
LE 31 DECEMBRE 2007

NOTE 1 : CREATION DE LA SOCIETE

La société « **SEPCM** », a été créée le 10 février 1950, sous la forme d'une société anonyme.
La société a pour objet :

- l'achat, la fabrication, la transformation, le conditionnement, le stockage de tous engrais, produits chimiques et d'hygiène destinés à l'industrie et à l'agriculture, y compris les graines de semences, aliments vitaminés ;
- la construction, le montage, l'assemblage de tous matériels agricoles, la commercialisation et le courtage en Tunisie et dans tous territoires ou pays dans lesquels elle jugera bon d'exercer son activité, des produits, engrais et matériels énumérés ci-dessus.

Elle est administrée par un conseil d'Administration composé de cinq administrateurs et présidée par **Mr Néjib Doghri** qui assure également les fonctions du Président Directeur Général de la **SEPCM**.

Les états financiers de la société couvrent la période allant du 1^{er} janvier au 31 décembre. Ils sont libellés en dinar tunisien.

NOTE 2 : PRINCIPES ET METHODES COMPTABLES

Les états financiers de la société « **SEPCM** » sont établis conformément aux dispositions de la loi 96-112 du 30 décembre 1996, portant promulgation du nouveau système comptable des entreprises.

Ils ont été élaborés dans le respect des principes comptables et en conformité avec les hypothèses et conventions, prévus par le cadre conceptuel, notamment :

- Hypothèse de continuité de l'exploitation ;
- Convention du coût historique ;
- Convention de rattachement des charges aux produits ;
- Convention de la permanence des méthodes ;
- Convention de prudence.

Les états financiers de la société comprennent le bilan, l'état de résultat, l'état de flux et les notes aux états financiers. Le bilan est composé de l'actif, du passif et des capitaux propres.

1)- Changement de méthodes comptables

Les états financiers de l'exercice clos le 31 décembre 2006 n'ont pas enregistré de changement de méthodes comptables par rapport aux états financiers de l'exercice clos le 31 décembre 2005.

2)- Placements

Les placements sont enregistrés dans le patrimoine de la société pour leur prix d'acquisition.

Les plus ou moins values sur les placements courants et pour lesquels une cotation existe sont pris en compte au niveau du résultat de l'exercice de leur réalisation.

Les placements à long terme sont évalués à la clôture de l'exercice à leur valeur d'usage.

Les moins values par rapport au coût font l'objet de provision.

Les plus values par rapport au coût ne sont pas constatées. La valeur des placements à long terme est déterminée séparément pour chaque catégorie de titres de même nature.

3)- Eléments en monnaie étrangère

Les transactions libellées en monnaie étrangère sont converties par l'application du taux de change à la date de la transaction.

Les gains et pertes de change provenant de l'actualisation des éléments monétaires à la date de clôture sont pris en compte au niveau du résultat de l'exercice.

4)- Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont enregistrées dans le patrimoine de la société pour leur coût d'acquisition hors taxes récupérables.

L'amortissement est pratiqué selon le mode linéaire sur la base de la durée de vie du bien. Les terrains ne sont pas amortis.

Les taux d'amortissement utilisés sont les suivants :

DESIGNATION	TAUX
Logiciels	33%
Bâtiments	4%
Matériel et outillage	10%
Matériel de transport	20%
Equipement de bureau	10%
Agencement aménagement installation	10%
Matériel informatique	15%
Fonds de commerce	2,5%
Constructions	5%

5)- Les stocks

Les stocks de matières premières et de marchandises sont évalués à la date de clôture de l'exercice au coût historique ou à la valeur de réalisation nette si celle-ci est inférieure.

Le coût historique correspond au coût d'acquisition qui comprend le prix d'achat majoré des droits de douanes, frais de transport et d'assurance liés au transport ainsi que des taxes non récupérables.

Leur valorisation se fait selon la méthode du coût moyen pondéré.

6)- Les revenus

Les revenus provenant des ventes de marchandises sont comptabilisés à la livraison des marchandises au client qui correspond aussi à la date de facturation. En effet la SEPCM constate la vente en comptabilité lors de la facturation effectuée par le biais de bon de livraison facture (BLF).

Les dividendes sont comptabilisés lorsque le droit de la SEPCM est établi, pour la somme lui revenant au titre de sa participation.

A/ ACTIFS

NOTE A1 : IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

La valeur nette des immobilisations incorporelles est de **23 804 DT** au 31 Décembre 2007. Ce solde se détaille comme suit :

Désignation	2007	2006
Fonds de commerce	3000	3000
Logiciel	28 564	-
Amortissement	<7 760 >	<3000 >
Valeur nette	23 804	

NOTE A2 : IMMOBILISATIONS CORPORELLES

La valeur nette des immobilisations corporelles s'élève au 31 Décembre 2007 à **1 439 332 DT** contre **1 341 899 DT** au 31 Décembre 2006. Ces immobilisations se détaillent comme suit :

Désignation	2007	2006
Terrains	98 912	98 912
Constructions	1 218 361	1 218 361
Installation techniques matériel et outillage industriel	882 684	882 684
Matériel de transport	1 065 009	929 558
Equipement de bureau	206 486	206 486
Matériel informatique	154 779	137 747

Installation générale agencement et aménagement divers	858 451	721 807
Valeur brute	4 484 682	4 195 555
-Amortissement	<3 045 350 >	<2 853 656 >
Valeur nette	1 439 332	1 341 899

NOTE A3 : IMMOBILISATIONS FINANCIERES

Le solde de cette rubrique s'élève au 31 Décembre 2007 à **21 456 928 DT** contre **19 866 499 DT** au 31 Décembre 2006. Elle se détaille comme suit :

DESIGNATION	Notes	2007	2006
Titres de participation	A3.1	22 029 419	20 326 845
Versements à effectuer sur titres		<343 560 >	<270 000 >
Prêts au personnel		39 979	1 590
Dépôts et cautionnements versés		1 090	59 591
Provisions pour dépréciation des participations		<270 000 >	<251 535 >
Total		21 456 928	19 866 499

NOTE A3-1 : TITRES DE PARTICIPATION

Le solde de cette rubrique s'élève au 31 Décembre 2007 à **22 029 449 DT** contre **19 866 499 DT** au 31 Décembre 2006. Elle se détaille comme suit :

DESIGNATION	2007
SEPIM	1 842 580
COGETCO	1 391 250
SINCAD	245 000
COTR	74 500
SOGESSER	50 000
TUNIBAT	1 075 000
TUNIFERT	120 000
STEC	5 972 074
Assurance la CARTE	1 144 935
COFITE SICAF	1 900 000
CITE	322 500
COFIB capital finances	221 480
CITIF Sicar	600 000
TEMA Consulting	10 000
Cotuplast	3 350
Al jazira	202 194
JECOTOUR	263 600
BTS	5 000
SICAV security	20 923
CAP OBLG SICAV	44 883
STE TOURISME ET LOISIR	150 000
C.I.I.M	99 900
Yasmina PARCK	482 900
MEDICRUISE	940 000
NBTA	10 000
GIS	131 250
Attijari Bank	13 832
Général Leasing	649 652
TLD	500 000
MAC croissance FCP	10 000
MAC épargnant FCP	10 000
MAC équilibre FCP	10 000
GRANUPHOS	1 000
Tunisie lait	3 033 176
SOVIE	50 000
Kam biotechnologie	135 000
SPA ELPHILAHIA	293 440
Total	22 029 419

NOTE A4 : STOCKS

Le solde de cette rubrique s'élève au 31 Décembre 2007 à **6 167 619 DT** contre **7 891 593 DT** au 31 Décembre 2006. Il se répartit comme suit :

DESIGNATION	Notes	2007	2006
Emballages		151 531	146 350
Stocks de marchandises produits Chimiques	A4-1	4 578 091	5 498 064
Stock final Engrais		611 957	455 254
Stock final semences et graines		886 916	1 852 802
Provisions pour dépréciation des stocks		<60 876 >	<60 876 >
Total		6 167 619	7 891 594

A4-1 : Stocks de marchandises produits Chimiques

La valeur du stock de marchandise produits chimiques s'élève au 31 Décembre 2007 à **4 578 091 DT** contre **5 498 063 DT** au 31 Décembre 2006 et se détaille comme suit :

Désignation	2007	2006
Stock final fongicide	2 349 889	3 192 627
Stock final insecticide	1 336 739	1 226 561
Stock final herbicide	722 332	892 522
Stock final divers	169 131	186 353
Total	4 578 091	5 498 063

NOTE A5 : CLIENTS & COMPTES RATTACHES

Le solde de cette rubrique s'élève au 31 Décembre 2007 à **8 082 203 DT** contre un solde de **4 693 169 DT** au 31 Décembre 2006. Il se détaille comme suit :

Désignation	2007	2006
Clients ordinaires	7 449 313	3 748 313
Client, Effets à recevoir	46 468	86 743
Client douteux ou litigieux	966 295	1 224 959
Provision pour dépréciation des comptes clients	<379 873 >	<366 846 >
Total	8 082 203	4 693 169

NOTE A6 : AUTRES ACTIFS COURANTS

Le solde de cette rubrique s'élève au 31 Décembre 2007 à **1 637 189 DT** contre **1 652 110 DT** au 31 Décembre 2006. Ce solde se détaille comme suit :

Désignation	2007	2006
Fournisseurs avance et acompte Personnels	11 652	19 838
Avances et Acomptes	400	4 320
Etat et collectivités publiques	211 698	162 978
Compte de régularisation	167 250	343 373
Prêts au personnel à moins d'un an	35 250	37 980
Débiteurs et Crédeurs Divers	1 200 222	1 109 836
Produits à recevoir	36 932	-
Provisions pour dépréciation des débiteurs divers	<26 215 >	<26 215 >
Total	1 637 189	1 652 110

NOTE A7 : PLACEMENTS COURANTS ET AUTRES ACTIFS FINANCIERS

Le solde des placements courants s'élève au 31/12/2007 à **3 682 972 DT** contre **5 311 DT** au 31/12/2006 et se détaille comme suit :

Désignation	2007	2006
Actions LG Eléctrostar	5 403	5 403
SIAME : 5 actions	20	20
STIP : 23 actions	371	371
Placement SICAV	278 245	-
Compte à terme	3 400 000	-
Provision	<1 067 >	<483 >
Total	3 682 972	5 311

NOTE A8 : LIQUIDITES & EQUIVALENTS DE LIQUIDITES

Le solde de cette rubrique s'élève au 31 Décembre 2007 à **35 929 DT** contre **20 843 DT** au 31 Décembre 2006 et se détaille comme suit :

<i>Désignation</i>	<i>2007</i>	<i>2006</i>
UIB	2 062	2 042
ATB	-	1 005
UBCI	13 192	-
AMEN BANK	22	22
CCP	888	888
Caisse	19 765	16 886
Total	35 929	20 843

B/ CAPITAUX PROPRES

Le solde de cette rubrique s'élève à **20 932 116 DT** au 31 Décembre 2007 contre **12 696 016 DT** au 31 Décembre 2006. Ce solde se détaille comme suit :

<i>DESIGNATION</i>	<i>Notes</i>	<i>2007</i>	<i>2006</i>
Capital social	B1	15 000 000	5 000 000
Réserves et primes liées aux capitaux	B2	5 300 000	5 020 000
Résultats reportés	B3	<1 227 196 >	731
Autres capitaux propres		1 423 212	3 903 212
Résultat de l'exercice		436 100	1 227 927
Total		20 932 116	12 696 016

NOTE B1 : CAPITAL SOCIAL

Le capital social s'élève au 31 Décembre 2007 à **15 000 000DT** contre **5 000 000 DT** au 31 Décembre 2006 et se répartit comme suit :

<i>ACTIONNAIRES</i>	<i>Nombre d'actions</i>	<i>V N</i>	<i>Montants</i>	<i>Participation en Pourcentage</i>
NEJIB DOGHRI	377 256	10	3 772 560	25,16%
MONCEF DOGHRI	291 348	10	2 913 480	19,42%
KAMEL DOGHRI	291 348	10	2 913 480	19,42%
HASSINE DOGHRI	120 000	10	1 200 000	8%
MOURAD DOGHRI	120 000	10	1 200 000	8%
BECHIR DOGHRI	24	10	240	0,0016%
AGRIFERT	24	10	240	0,0016%
MAGHREB Participation SA	300 000	10	3 000 000	20%
Total	1 500 000	10	15 000 000	100

NOTE B2 : RESERVES ET PRIMES LIEES

Les réserves et primes liées s'élèvent au 31 décembre 2007 à **5 300 000 DT** contre **5 020 000 DT** au 31 décembre 2006 et se détaillent comme suit :

<i>Désignation</i>	<i>2007</i>	<i>2006</i>
Réserves légales	500 000	500 000
Réserves facultatives	4 800 000	4 520 000
Total	5 300 000	5 020 000

NOTE B3 : RESULTATS REPORTES

Les résultats reportés s'élèvent au 31 décembre 2007 à **<1 227 196> DT** contre **731 DT** au 31 décembre 2006 et se détaillent comme suit :

<i>Désignation</i>	<i>2007</i>
Résultat de l'exercice 2006	<1 227 927 >
Résultats reportés 2006	731
RESULTATS REPORTES 2007	<1 227 196 >

C/ PASSIFS**PASSIFS NON COURANTS :****C1 : EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES**

Les emprunts et dettes assimilées s'élèvent au 31 décembre 2007 à **1 428 750 DT** contre **5 143 000 DT** au 31 décembre 2006 et se détaillent comme suit :

<u>Désignation</u>	<u>2007</u>	<u>2006</u>
Emprunt obligataire	1 428 750	2 143 000
Billets de trésorerie plus d'un an	-	3 000 000
Total	1 428 750	5 143 000

ENGAGEMENTS HORS BILAN**INTERET CMT BANQUE SUD ET EMPRUNT OBLIGATAIRE**

<u>Désignation</u>	<u>2007</u>	<u>2006</u>
Année 2007	-	214 294
Année 2008	160 725	160 725
Année 2009	107 156	107 156
Année 2010	53 587	53 587
Total	321 468	535 762

NOTE C2 : FOURNISSEURS & COMPTES RATTACHES

Le solde de cette rubrique s'élève à **6 876 552 DT** au 31 Décembre 2007 contre un solde de **5 735 268 DT** au 31 Décembre 2006. Ce solde se détaille comme suit :

<u>Désignation</u>	<u>2007</u>	<u>2006</u>
Fournisseurs locaux d'exploitation	394 245	334 654
Fournisseurs étrangers d'exploitation	6 405 397	5 340 890
Effets à payer	76 910	59 724
Total	6 876 552	5 735 268

NOTE C3 : AUTRES PASSIFS COURANTS

Le solde de cette rubrique s'élève à **679 442 DT** au 31 Décembre 2007 contre **716 985 DT** au 31 Décembre 2006 et se détaille comme suit :

<u>Désignation</u>	<u>2007</u>	<u>2006</u>
Clients créditeurs	15 572	16 391
Etat Impôt/Taxes	36 082	46 544
CNSS	69 479	71 998
Créditeurs Divers	436 889	436 744
Charges à Payer	121 420	144 315
Compte d'attente	-	993
Total	679 442	716 985

NOTE C4 : CONCOURS BANCAIRES ET AUTRES PASSIFS FINANCIERS

Le solde de cette rubrique s'élève à **12 609 116 DT** au 31 Décembre 2007 contre **11 180 156 DT** au 31 Décembre 2006 et se détaille comme suit :

<u>Désignation</u>	<u>2007</u>	<u>2006</u>
BNA	1 257 495	1 254 701
STB	1 498 679	1 539 412
UBCI	-	124 969
ATTIJARI BANK	571 005	254 344
BH	344 049	516 130
Banques financement en devises	2 753 638	3 736 350
Financement de stock	1 470 000	2 040 000
Crédit mobilisé	1 000 000	1 000 000
Billets de trésorerie	3 000 000	-
Échéances à - 1an/emprunt obligat.	714 250	714 250
Total	12 609 116	11 180 156

D/ ETAT DE RESULTAT**PRODUITS D'EXPLOITATION****NOTE D1 : REVENUS**

Le solde de cette rubrique s'élève à **19 246 156 DT** au 31 Décembre 2007 contre **14 929 005 DT** au 31 Décembre 2006 et se détaille comme suit :

<u>Désignation</u>	<u>2007</u>	<u>2006</u>
Ventes de produits finis locaux	19 259 444	14 941 550
Avoirs	<13 288 >	<12 545 >
Total	19 246 156	14 929 005

CHARGES D'EXPLOITATION**NOTE D2 : ACHAT DE MARCHANDISES CONSOMMES**

Le solde de cette rubrique s'élève à **13 668 066 DT** au 31 Décembre 2007 contre **11 548 622 DT** au 31 Décembre 2006 et se détaille comme suit :

<u>Désignation</u>	<u>2007</u>	<u>2006</u>
Achat de matière première locale	3 571	3 807
Achat matière consommable locale	278	450
Achat emballages locaux	93 285	102 596
Achat emballages étrangers	83 353	73 826
Droit de douane sur emballages	5 333	4 603
Achat de marchandises	13 468 853	11 341 376
Fournitures de bureau	13 393	21 964
Total	13 668 066	11 548 622

NOTE D3: ACHAT D'APPROVISIONNEMENTS CONSOMMEES

Les achats d'approvisionnement consommés s'élèvent au 31 décembre 2007 à **48 291DT** contre **39 181DT** au 31 décembre 2006 et se détaillent comme suit :

<u>Désignation</u>	<u>2007</u>	<u>2006</u>
Achats d'études et prestations de services	40 345	29 028
Achats non stockés	7 946	10 153
Total	48 291	39 181

NOTE D4: CHARGES DE PERSONNEL

Le solde de cette rubrique s'élève à **1 068 252 DT** au 31 Décembre 2007 contre un solde de **1 113 462 DT** au 31 Décembre 2006. Il se détaille comme suit :

<u>Désignation</u>	<u>2007</u>	<u>2006</u>
Salaires et compléments salaires	854 638	889 591
Charges sociales légales	188 073	198 753
Autres charges personnel et sociales	25 541	25 118
Total	1 068 252	1 113 462

NOTE D5: DOT. AUX. AMORT. ET AUX PROV

Le solde de cette rubrique s'élève à **353 439 DT** au 31 Décembre 2007 contre **226 282 DT** au 31 Décembre 2006 et se détaille comme suit :

<u>Désignation</u>	<u>2007</u>	<u>2006</u>
Dotations aux Amortissements	260 913	226 282
Dotations aux provisions / placements	91 943	-
Total	353 439	226 282

NOTE D6 : AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION

Les charges d'exploitation s'élèvent au 31 décembre 2007 à **576 912 DT** contre **716 232 DT** au 31 décembre 2006 et se détaillent comme suit :

<u>Désignation</u>	<u>2007</u>	<u>2006</u>
Services extérieurs	127 635	142 202
Autres services extérieurs	396 926	461 021
Impôts, Taxes et versements assimilés	52 351	114 887
Remboursements Assurances Avariés	-	<1 878 >
Total	576 912	716 232

NOTE D7 : CHARGES FINANCIERES NETTES

Le solde de cette rubrique s'élève à **1 521 408 DT** au 31 Décembre 2007 contre **1 617 397 DT** au 31 Décembre 2006 et se détaille comme suit :

<u>Désignation</u>	<u>2007</u>	<u>2006</u>
Charges financières	968 031	944 829
Pertes de change	343 911	413 214
Intérêts / emprunts obligataires	214 300	267 870
Agios créditeurs	-	<228 >
Gains de change	<4 834 >	-8 288
Total	1 521 408	1 617 397

NOTE D8 : PRODUITS DES PLACEMENTS

Les produits des placements s'élèvent au 31 décembre 2007 à **318 083 DT** contre **171 904 DT** au 31 décembre 2006 et se détaillent comme suit :

<u>Désignation</u>	<u>2007</u>	<u>2006</u>
Produit de participation	272 137	171 904
Revenu des valeurs mobilières de placements	45 946	-
Total	318 083	171 904

NOTE D9 : AUTRES GAINS ORDINAIRES

Le solde de cette rubrique s'élève à **186 594 DT** au 31 Décembre 2007 contre **240 303 DT** au 31 Décembre 2006 et se détaille comme suit :

<u>Désignation</u>	<u>2007</u>	<u>2006</u>
Revenus loyers	75 800	85 258
Jetons de présence	6 875	4 400
Produits ordinaires	1 545	136 74
Produits nets / cession immobilisations	23 458	-
Produits divers ordinaires liés mod.comp.	-	11 010
Reprises / provisions	78 916	2 891
Total	186 594	240 303

NOTE D10 : AUTRES PERTES ORDINAIRES

Le solde de cette rubrique s'élève à **335 110 DT** au 31 Décembre 2007 contre **1 002 876 DT** au 31 Décembre 2006 et se détaille comme suit :

<u>Désignation</u>	<u>2007</u>	<u>2006</u>
Pertes/déévaluation titres SEPIM	-	996 500
Charges diverses ordinaires	305 410	-
Pénalités	29 700	6 353
Pertes Exceptionnelles	-	23
Total	335 110	1 002 876

Annexe 1 : Tableau des Immobilisations et des Amortissements
Arrêté au 31 Décembre 2007
(Unité : en Dinars)

DESIGNATION	MONTANT	AMORT.ANT. AVANT CESSIONS	AMORT. SUR CESSIONS	AMORT.ANT. APRES CESSIONS	AMORT.EXER.	TOTAL AMORT.	V.C.N.
LOGICIEL GESTION TRESORERIE	28 564,041	0,000		0,000	4 760,197	4 760,197	23 803,844
FONDS DE COMMERCE	3 000,000	3 000,000		3 000,000	0,000	3 000,000	0,000
TOTAL IMMOBILIS. INCORPORELLES	31 564,041	3 000,000		3 000,000	4 760,197	7 760,197	23 803,844
TERRAINS	98 912,140	0,000		0,000	0,000	0,000	98 912,140
BATIMENTS	1 146 073,294	706 308,100		706 308,100	25 260,538	731 568,638	414 504,656
BATIMENTS EL HAOUARIA	72 287,957	34 939,177		34 939,177	2 891,518	37 830,695	34 457,262
MATERIELS INDUSTRIELS	882 684,421	851 304,401		851 304,401	10 651,664	861 956,065	20 728,356
MATERIEL DE TRANSPORT ENTREPOT	67 332,553	49 770,494		49 770,494	12 529,559	62 300,053	5 032,500
MATERIEL DE TRANSPORT USINE	308 647,700	177 738,847		177 738,847	48 993,713	226 732,560	81 915,140
MATERIEL DE TRANSPORT BUREAU	689 028,044	270 350,679	63 458,333	206 892,346	96 757,790	303 650,136	385 377,908
AGENCEMENT AMENAGEMENT INST.	858 451,548	478 399,167		478 399,167	43 572,996	521 972,163	336 479,385
EQUIPEMENT DE BUREAU	206 485,567	169 078,121		169 078,121	7 934,195	177 012,316	29 473,251
MATERIEL INFORMATIQUE	154 778,724	115 767,231		115 767,231	6 560,246	122 327,477	32 451,247
TOTAL IMMOBILIS. CORPORELLES	4 484 681,948	2 853 656,217	63 458,333	2 790 197,884	255 152,219	3 045 350,103	1 439 331,845
TOTAUX	4 516 245,989	2 856 656,217	63 458,333	2 793 197,884	259 912,416	3 053 110,300	1 463 135,689

Annexe 2: Engagements hors Bilan
Arrêté au 31 Décembre 2007
(Unité : en Dinars)

	B.H	S.T.B	ATTIJARI BANK	B.N.A	TOTAL
AVAL	2 000 000	1 000 000	2 464 450		5 464 450
OBL. CAUTIONNEES		7 700		87 575	95 275
CAUTIONS DEF ET PROV.		129 875	87 161	130 341	347 377
ACCREDITIFS		1 861 678		1 094 662	2 956 340
CAUTION FISCALE				496 850	496 850
FINANCEMENT EN DEVISE		397 500	618 750	594 541	1 610 791
TOTAL	2 000 000	3 396 753	3 170 361	2 403 969	10 971 083

Rapport général
des commissaires aux comptes
Exercice clos le 31 décembre 2007

Messieurs les Actionnaires,

En exécution de la mission de commissariat aux comptes qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons examiné les états financiers de la « **SOCIETE D'ENGRAIS ET DE PRODUITS CHIMIQUES DE MEGRINE** » arrêtés au 31 décembre 2007. Les états financiers annuels tels qu'ils sont joints au présent rapport font ressortir un total net bilan de **42 525 976 DT** et un résultat bénéficiaire de **436 100 DT**. L'établissement et la fiabilité de ces états financiers relèvent de la responsabilité du conseil d'administration de la société. Notre responsabilité consiste à exprimer une opinion sur la base de notre examen.

I -Opinion sur les états financiers :

1- Nous avons effectué notre examen conformément aux normes d'audit généralement admises. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique et de planifier et réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états financiers ne comportent pas d'anomalies significatives.

2- Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournies dans les états financiers. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation du risque que les états financiers contiennent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. En procédant à ces évaluations du risque, l'auditeur prend en compte le contrôle interne en vigueur dans l'entité relatif à l'établissement et la présentation sincère des états financiers afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci. Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états financiers. Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

3- Les titres de participation détenus par la société n'ont pas fait l'objet d'une évaluation à la date de clôture de l'exercice. Ainsi nous ne pouvons nous prononcer sur le montant des provisions à constituer au titre des dépréciations subies éventuellement par les participations.

4- A notre avis et sous réserve de ce qui a été mentionné au paragraphe précédent et de leur incidence sur la situation nette de la société, les états financiers de la « **SOCIETE D'ENGRAIS ET DE PRODUITS CHIMIQUES DE MGRINE** » arrêtés au 31 décembre 2007, sont réguliers et sincères et donnent une image fidèle de la situation financière de la société, ainsi que de la performance financière et des flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, conformément au référentiel comptable tunisien.

II - Vérifications et Informations Spécifiques :

Conformément aux dispositions de l'article 201 du code des sociétés commerciales, nous avons examiné les informations financières et comptables présentées par le conseil d'administration dans son rapport annuel de gestion de l'exercice 2007. Nous confirmons la cohérence des informations données dans ce rapport sur les comptes annuels avec les états financiers de la société arrêtés au 31 décembre 2007.

Nous avons également, dans le cadre de notre audit, procédé à l'examen des procédures de contrôle interne relatives au traitement de l'information comptable et à la préparation des états financiers. Nous signalons, conformément à ce qui est requis par l'article 3 de la loi 94-117 du 14 novembre 1994 tel que modifié par la loi 2005-96 du 18 octobre 2005, que nous n'avons pas relevé, sur la base de notre examen, d'insuffisances majeures susceptibles d'influer sur notre opinion sur les états financiers.

Tunis le 03 mai 2008

Les commissaires aux comptes

DHIBI Salah

KCHOUK Fathi

**Rapport spécial
des commissaires aux comptes
Exercice clos le 31 décembre 2007**

Messieurs les actionnaires,

En application des dispositions des articles 200 et 475 du code des sociétés commerciales, nous vous informons que votre conseil d'administration ne nous a donné avis d'aucune convention visée par les textes sus indiqués.

Par ailleurs, nos investigations n'ont pas révélé l'existence de conventions rentrant dans le cadre des dispositions des articles précités.

Tunis le 03 mai 2008

Les commissaires aux comptes

DHIBI Salah

KCHOUK Fathi